
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Lleoliad Allanol - Lleoliad Allanol 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

Rhag-gyfarfod preifat (9.15-9.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-26-18(P1) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Gadeiryddion 

Pwyllgorau 

 

 

3 Sesiwn dystiolaeth ar ymchwil ac arloesedd yng Nghymru 

(9.30-10.45)                                                                    (Tudalennau 3 - 54)  

 

Yr Athro Paul Harrison, Dirprwy Is-Ganghellor Arloesedd a Deon Cyfadran 

Cyfrifiadureg, Peirianneg a Gwyddoniaeth, Prifysgol De Cymru 

 

Dr David Bembo, Cyfarwyddwr Gwyddorau Ymchwil ac Arloesi, Prifysgol 

Caerdydd 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dr Rachel Bowen, Cyfarwyddwr Polisi a Datblygu, Colegau Cymru  

 

Yr Athro Chris Thomas, Dirprwy Is-Ganghellor Ymchwil, Cyfnewid 

Gwybodaeth ac Arloesedd, Prifysgol Aberystwyth 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-26-18(P2) Briff ymchwil 

EIS(5)-26-18(P3) Ymateb gan Prifysgol De Cymru (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-26-18(P4) Ymateb gan Colegau Cymru (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-26-18(P5) Ymateb gan Prifysgol Caerdydd 

EIS(5)-26-18(P6) Ymateb gan Prifysgol Aberystwyth (Saesneg yn unig) 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5 

   

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y pwyllgor, neu 

fusnes mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod. 

 

 

5 Dyfodol Trafnidiaeth Cymru 

(10.45-10.50) (Tudalennau 55 - 58)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-26-18(P7) Papur cwmpasu ar gyfer ymchwiliad Trafnidiaeth Cymru 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 
[...]
0innovation%20and%20engagement.pdf accessed 9 October 2018 

Tudalen y pecyn 38

https://www.hefcw.ac.uk/documents/publications/circulars/circulars_2018/W18%2006HE%20Enhancing%20HE-FE%20collaboration%20innovation%20and%20engagement.pdf
https://www.hefcw.ac.uk/documents/publications/circulars/circulars_2018/W18%2006HE%20Enhancing%20HE-FE%20collaboration%20innovation%20and%20engagement.pdf


ColegauCymru / CollegesWales 9 / 9 

7.3 It should also be noted that HEFCW circulars and guidance on research funding 

(both revenue and also capital) do not always require consideration of collaboration 

with business or FEIs in their current from. This further strengthens our view that the 

approach currently intended is ‘business as usual’ with perhaps nominal or marginal 

changes. 

8. What should Welsh Government and others be doing to help businesses 
use the knowledge gained from research activity and turn it into marketable 
products or improved services?

8.1 The promotion of ‘successful’ collaborations and the process of developing them 

could be an effective way of highlighting to businesses the benefits of research and 

innovation activity. This is especially the case where the benefit has been ‘product to 

market’ as well as the ‘quality of research information’.  

8.2 Post-research support is imperative to realise the potential of research 

outcomes. SMEs may not always have the required expertise or previous track-

record to fully exploit the outcomes of the research. Welsh Government could 

facilitate sharing of expertise in this field to allow those businesses to understand the 

process, the duration and additional investment required to realise the opportunity. 

Dr Rachel Bowen 
Director of Policy & Development, ColegauCymru 
 

___________________________________________________________________ 

Tudalen y pecyn 39



 

EIS(5)-26-18(P5) 

Y Cynulliad Cenedlaethol – Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau  

Ymgynghoriad: Ymchwil ac Arloesedd yng 
[...]
o 

marketable products or improved services? 

 

a. Businesses need to be better supported to combine their market 

intelligence with the knowledge gained from the research activities of Welsh 

Universities.  Conversely, the outcomes and opportunities from our 

University research need to be more visible and accessible to businesses. 

Investment from Welsh Government could add significant value here.  

 

b. Businesses need support in product management and related 

commercialization activities – investment by Welsh Government in product 

Tudalen y pecyn 53

http://www.kess2.ac.uk/about/


management activities in SMEs in particular would be a mechanism for 

accelerating products to market and improving the success rate in sales of 

launched products.  

 

Aberystwyth Innovation and Enterprise Campus are currently conceptualizing 

support schemes in both these areas. 

Tudalen y pecyn 54



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Eitem 5


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	3 Sesiwn dystiolaeth ar ymchwil ac arloesedd yng Nghymru
	EIS(5)-26-18(P3) Ymateb gan Prifysgol De Cymru (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-26-18(P4) Ymateb gan ColegauCymru (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-26-18(P5) Ymateb gan Prifysgol Caerdydd
	EIS(5)-26-18(P6) Ymateb gan Prifysgol Aberystwyth (Saesneg yn unig)

	5 Dyfodol Trafnidiaeth Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Lleoliad Allanol - Lleoliad Allanol 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018 

Amser: 09.31 - 10.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5156 

USW Treforest 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

David J Rowlands AC 

Bethan Sayed AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Dr Rachel Bowen, Colleges Wales 

Professor Paul Harrison, Prifysgol De Cymru 

Professor Chris Thomas, Prifysgol Aberystwyth 

Dr David Bembo, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan: 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na datganiadau o fuddiant 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth 

3 Sesiwn dystiolaeth ar ymchwil ac arloesedd yng Nghymru  

3.1 Atebodd yr Athro Paul Harrison, Dr David Bembo, Dr Rachel Bowen a'r Athro Chris 

Thomas gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitem 5  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

5 Dyfodol Trafnidiaeth Cymru  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu. 


